Ego et rex unum sumus: Ego enim in illo sum, et ille in me. Et Nicephorus haereticorum obfectioni respondens sapienter valde dixit: *Cum haereticus quaerit, ubi scriptum sit, esse adorandam Christi imaginem? Respondendum, ibi scriptum esse, adorandum esse Christum; siquidem inseparabilis est a prototypo effigies eius.* Unde cum divus Paulus (ad Heb. 1) ait: *Et adoret eum omnes angeli eius, ibi etiam eius imaginem adorandam monet, eo quod illum referat, atque adeo ad illum referatur.* Omnia ista ex verbis, quibus catholica Ecclesia Romana crucem adorat, mirum in modum corroborantur:

O crux, inquit, ave spes unica
Auge piis iustitiam
Reisque dona veniam.

Ecce, quae propria sunt Dei, Ecclesia tribuit cruci. Putat ergo adorandam esse eodem genere latrae, quo Deum. Quare licet Salomon merito navigantis stultitiam reprehendat, qui tempestale ingruente lignum Deum invocabat: *Ligno, inquit, portante fragilium lignum invocat: et Habachuc etiam hanc eandem demerentiam deplorat: Yae, inquit, qui dicit ligno, easpergiscere; tamen lignae cruci Christi pie, religiose, et prudenter dicitur, libera me, salva me; tum quia in se pendentem habuit Salvatorem mundi: tum quia imago, in qua brachia sua extendit, formam crucis gerit. Hoc ipsum ex verbis d. Pauli convenienter satis mihi persuadeo: nam postquam dixerat: *Qui gloriatur, in Domino gloriatur,* continuo subdit: *Mihi autem obisti gloriari, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi.* Si ergo indicaret non idem esse gloriari in cruce Domini, ac in Domino, utique ipse non diceret gloriari se in cruce Domini, sed potius in Domino. Sicut igitur, qui gloriatur in cruce Domini, gloriatur in Domino, iuxta divi Pauli sententiam, constanti ratione, qui adorat crucem Domini, adorat ipsum Dominum, atque adeo eodem genere adorationis, quo colitur Deus, adoratur et crux, tanta est eius gloria, tanta celsitudo, atque maiestas; licet alioquin in modo adorandi hoc sit discriminem, quod illam non catholicus adoret tanquam honoris praecipuum, et ultimum terminum, quod soli Deo debitum est; catholicus vero non ut terminum, sed ut medium quoddam, cuius intervenitu honor ad ipsum Christum deferatur.*

Verum obficiant nobis inimici crucis Christi, *Quorum, ut ait divus Paulus (ad Phil. 3), finis interitus est, et gloria in confusione,* quod non modo stultus, sed ingratus iudicaretur filius, qui amaret, et coleret patibulum, in quo patens eius fuisse suspensus. Ingrati igitur sunt, qui colunt crucem, instrumentum, quo Dominus non modo crudelissime cruciatus, sed et necatus fuit. Cavillus iste facile diluitur, si perpendamus, non esse eandem rationem de illo patibulo, ac de isto: nam hoc fuit instrumentum nostrae salutis reparandae, et in illo Christus non sua, sed nostra peccata expiavit. Insuper etiam omne maledictum, et quidquid in eo execrabile erat, ab eo abstu-